

## MONOPOLE PAŃSTWOWE W SEJMOWEJ KOMISJI BUDŻETOWEJ

WARSAWA, 20.1. Komisja budżetowa Sejmu obraduje dziś nad budżetem monopoli.

Referent pos. HUTTEN-CZAPSKI (BB) podniósł, że dział ten obejmuje pięć monopolu: spirytusowy, solny, zapalniczy, tytoniowy i loteryjny. Wpływ z tych źródeł wyniósł w r. 1931-32 677.915.670 zł.

Monopol solny administrowany był do niedawna przez Ministerstwo przemysłu i handlu, a Ministerstwo skarbu czuwało jedynie nad sprawą polityki sprzedaży. Dwójstwo to została usunięta w ubiegłym roku i oddał Ministerstwo skarbu przyjęło pod swój zarządek ośrodkami prac monopoli. Dochody z niego wynoszą 99.573.500 zł, wydatki 48.016.500 zł, a wpłata do skarbu przewidziana jest w kwocie 48.563.000 zł.

Następnie szczegółowo omawiał referent organizację i działalność monopoli tytoniowego, który daje skarbowi największe zyski. Podnosi m. in., że produkcja krajowego surwetu pokrywa około 35% zapotrzebowania monopoli. W przyszłości będzie ona zdolna pokryć około 60% konsumcji. W r. 1932 obszar, zajęty pod uprawę tytoniu w Polsce wynosił 5.243 hektarów, a ilość plantatorów 43.802. W dziedzinie sprzedaży wyrobów tytoniowych dokonano ostatnio reorganizacji

w celu zwiększenia dochodu. Ilość hurtowni z 852 zmniejszono na 462. Wspomniane antyreferat o ostatniej obniżce cen wyrobów monopoli tytoniowego. Dochody monopoli tytoniowego preliminowane są w sumie 604.367.000 zł, wy-

datki 254.367.000 zł. Wpłata do skarbu ma wynieść 330 mil. zł. Oprócz tego na inwestycje przeznaczona jest kwota 4 1/2 mil. zł.

Przysięgając do omówienia monopoli spirytusowego podniósł referent, że o-

statunka produkcja gorzelniana spada z 88 mil. litrów do 25 mil. Głównym powodem tego niepożądanego stanu rzeczy była wadliwa polityka cen sprzedających monopolu, utrzymanywanych na wysokim poziomie. Obecnie nastąpiło obniżenie cen. Przyczyni się to również, zdaniem referenta, do zmniejszenia rozmiarów tajemnego gorzelnictwa, które w tej chwili są zastraszające. Według danych wydziału, powołanego specjalnie do walki z nadużyciami, ilość wykrzysłych tajnych gorzeln w r. 1932 wynosiła 5.361. W pewnym powiecie podnosi referent — na terenie jednej gminy wykryto 58 tajnych gorzeln, a w gminie sąsiadującej zaledwie 7, co wynika zapewne z niedostępnego śledzenia.

Pos. POLAKIEWICZ: Zdaje się, że ponieważ były premje oplacano się zakładać tajne gorzelnie, aby potem dostać nagrodę za ich wykrycie.

Pos. HUTTEN-CZAPSKI podniósł następnie kwestię zwrotu spirytusu skażonego głównie na cele przemysłowe.

Dochody monopoli spirytusowego są preliminowane w sumie 400,3 mil. zł, wydatki sumie 108,3 mil. zł, a wpłata do skarbu państwa w sumie 230 mil.

Następnie omawiał referent sprawę loterii państwowej i monopoli zapalniczego.



SIRASZNA KATASTROFA WE FRANCJI.

W południowo-zachodniej części miasta Tours we Francji nastąpiło oberwanie skały. Skała przyniosła 5 domy w całości i 3 domy poniosły śmierć, 10 osób odniosło ciężkie rany. W zrzuwinywanych domach wybuchł pożar, pogłębiając szkodę katastrofy. W akcji ratunkowej wzięły udział zastępy ogniowe i oddziały saperów wojska.

### Wyjazd min. Becka DO GENEWY.

WARSAWA, 20.1. (Tel. wł.) Min. apt. zagranicznych p. Beck wyjechał dziś do Genewy.

### Wiec Str. Nar. W WARSZAWIE.

WARSAWA, 20.1. (Tel. wł.) W Warszawie odbył się wiec Stronictwa Narodowego. Na wiecu uchwalono rezolucję, protestującą przeciw ograniczeniu autonomii w wyższych uczelniach. Po wiecu akademicy zorganizowali pochód. Kilku uczestników pochodu aresztowano.

### Zmiany w trybunale W PROCESIE BRZESKIM.

WARSAWA, 20.1. (Tel. wł.) Z powodu choroby wiceprezesa Sądu apelacyjnego p. Rudnickiego, który miał przewodniczyć trybunałowi w procesie brzeskim, przewodnicествоm to powierzono wiceprez. Bron. Gackowi. Obok niego w skład trybunału wejdą sędziowie: Chodecki i Kraśkowski.

### Biedni studenci NIE MAJA CZEM PŁACIĆ.

WARSAWA, 20.1. (Tel. wł.) Z powodu niemieszkania czesnego usunięto z uniwersytetu ok. 500 studentów, a z politechniki około 100.

### 6 górników zasypanych W KOPALNI WĘGLA.

PARYŻ, 20.1. W kopalni węgla „Gras” (Luksemburg) zawiązał się chłdnik podziemny, 6 górników zostało zasypanych. Pogotowie ratunkowe przebiega od 24 godzin nad odgrzebywaniem górników, jednakże prace posuwają się bardzo wolno z powodu olbrzymich mas węgla i skał. Przypuszczalnie pogotowie ratunkowe dotrze do miejsca, gdzie znajdują się zasypani górnicy, dopiero w sobotę.

Ofiary nieszczęśliwego wypadku nie dają żadnego znaku życia o sobie. Obawia się, iż wszyscy zginęli.

**WYSTAWA KILIMÓW SZTUKI PODKARPACKIEJ**  
**ZOSTAŁA PRZENIESIONA**  
do Katowic, róg Dyrkcyjnej i Poprzecznej II p.  
Wystawa otwarta od godz. 10-tej rano do 20-tej wieczór bez przerw.  
Ostrzega się przed agentami, którzy podszywają się pod naszą firmę. — 710

### W CZERAZYSZYM PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU.

WARSAWA, 20.1. (Tel. wł.) Dziś po południu odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu, które trwało półdłowej godzinie. Na porządku dziennym były anegdoty sprawy drobnic. Dwa wnioski ukraińskie w sprawie podatku wojskowego zostały odrzucone.

Przy pierwszym czytaniu przedłożenia rządowych wniosku żywym dyskusją nad sprawą przedłożenia terminu uzgodzenia władz samorządowych w województwach wschodnich. Termin następnego posiedzenia nie został wyznaczony.

### Konferencje Dowgalewskiego z Paul-Boncourem.

PARYŻ, 20.1. W związku z wizytą ambasadora sowieckiego Dowgalewskiego u Paul-Boncoura „Le Petit Journal” zaznacza, że już po raz drugi w bieżącym tygodniu Paul Boncour odbywa konferencje z Dowgalewskim. Jak wiadomo, dodaje dziennik, ambasador sowiecki rozmawiał już kilkakrotnie z podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Piere Cotem. Przedmiotem wszystkich tych roz-

mów ma być, według dziennika, ostateczna uregulowanie stosunków francusko-sowieckich jeszcze przed zawarciem nowego - francuskiego traktatu handlowego.

Eventualna współpraca sowieków w komisje konylacyjnym w Genewie, którego zadaniem jest likwidacja konfliktu chińsko-japońskiego, mogła być również, według przypuszczeń dziennika, tematem tych rozmów.

### Nowy system wojskowy W REPUBLICE AUSTRIACKIEJ.

WIEDEN, 20.1. Na posiedzeniu komisji finansowej austriackiej rady narodowej minister spraw wojskowych Vaugoin oświadczył, że możliwym jest, iż konferencja rozbrojeniowa w Genewie zdoła się na zmianę obecnie obowiązującego w Austrii systemu wojskowego. Najodpowiedniejszym byłoby dla Austrii, aby przy najmniejszym obciążeniu budżetu mogła umożliwić wyszkolenie wojskowe każdego obywatela republiki przy zachowaniu odpowiednich kadry. Przeprowadzenie zmiany systemu wojskowego w Austrii wymagać będzie jednak szeregu lat przygotowań.

Minister Vaugoin zapowiada następnie wnieście projektu ustawy, odbierającej żołnierzom, będącym w czynnej służbie, biernego i czynnego prawa wyborczego. Celem tej ustawy jest trzymanie armii zdala od polityki.

### Ciężka walka O RÓWNOWAGĘ BUDŻETU FRANCUSKIEGO.

PARYŻ, 20.1. Opozycja przeciwko projektem finansowym ministra Cherona ujawniła się wyraźnie na wczorajszym posiedzeniu Komisji finansowej Izby deputowanych. Komisja odrzuciła projekt podwyżki podatków o 5%. Niedobór, powstały z tego powodu, komisja zaleca rządowi pokryć na zasadzie projektu, zgłoszonego przez społeczałistów.

Minister Cheron oświadczył, iż komisja ma prawo przystąpić do wszelkich środków finansowych, jednak on sam będzie bronił do upadłego swego programu. Paul Boncour ogłosił solidarność ze stanowiskiem Cherona.

### Krwawa bitwa HITLEROWCÓW Z KOMUNISTAMI.

BERLIN, 20.1. Podczas wiecu komunistów w północnej części miasta doszło do ostrej walki z obecnymi na sali kilkuset hitlerowcami. 3 osoby zostały bardzo ciężko porażone. Policja rozwiązała zgromadzenie, aresztując kilkadziesiąt osób.

### Tylko 3 godziny

tygodniowo i to bez większych wysiłków. Z tej strony są upanowane są praktycznie język obcy, dzięki znakomitej metodzie, którą uczymy. Skorzystaj więc z okazji, gdyż właśnie rozpoczynamy nowe kursy języków, ostatnie w bieży, roku szkolnym. Już za kilka miesięcy będziecie się cieszyć widocznymi rezultatami. Trzeba tylko „chcieć”! Zapraszamy na angielski, francuski, niemiecki przyjmując codziennie Szkoła „Lingua in Schola” Sosnowiec, Piłsudskiego 18.

# STARANIA HABSBUROGÓW

## O POWROT NA TRON.



OTTO HABSBUROG.

WIEDEŃ, 20.1. Senacja dnia jest nadzieją tu z Berlina wiadomość o studniowym pobycie arcyksięcia Ottona, syna eks-cesarzowej Zyty, w stolicy Rzeszy. Tłumaczenie, że pobyt ten jest w związku z zamiarem arcyksięcia przystąpienia się do egzaminu doktorskiego, nie znajduje oczywiście warty.

„Neues Wiener Extrablatt” zwraca uwagę, że równocześnie podobno wizyta berlińska Ottona kawi w Berlinie austriacki minister sprawiedliwości Schuschnigg, znany ze swych przekonań monarchistycznych. Schuschnigg jest wybitnym członkiem Heimwehry (rylskiej), wódcą której król Habsburgów jest wybitnie zainteresowany. Wiadomo również, że w Tyrolu nieustannie jedyną gnia za drugą zmianie Ottona obywatelom honorowym i stamtąd też stałe wychodzą wezwania pod adresem rządu, a przedwzyskiem pod adresem ministra sprawiedliwości Schuschnigga, by znosił t. zw. ustawy przeciwstrajkowe, których mocia Habsburgom nie wolno przekroczyć w granicach t. zw. republiki austriackiej, a wszystkie ich dobra są skonfiskowane. Tem tłumaczy się postępska, jakoby minister Schuschnigg konferował z Ottonem w sprawie zwrotu Habsburgom ich dóbr, leżących w Austrii, do czego naturalnie byłaby potrzebna odpowiednia ustawa. Ze strony rządowej przesyła się stanowczo, jakoby Schuschnigg zezwolił się w Berlinie z Ottonem i stwierdza się, że polity minister sprawiedliwości miał charakter resortowy i był w związku ze sprawą t. zw. zrównania pewnych części austriackiego kodeksu karnego z niemieckim. W tej sprawie kolach parlamentarystów, kolportowanych także wersję, że Otton w czasie pobytu swego w Berlinie konferował rzekomo kilkakrotnie z posłem węgierskim Kanya, desygnowanym węgierskim ministrem spraw zagranicznych, który pozostał na placówce berlińskiej przed objęciem swego stanowiska w Budapeszcie, celem przygotowania w Berlinie wizyty Goembosza.

Minister Kanya znany jest jako zwolennik Habsburgów, gdyż w czasie c. i. k. monarchii służył w Wiedniu na Ballplatzu długi czas, jako szef departamentu prasowego. Nie jest więc wyłączone, twierdzą parlamentarzyści lewicy, że Kanya będzie służył jako pośrednik między

dyz regentem Horthy i Goemboszem a Zytą i Ottonem. Można też także, że wizyta Ottona w Berlinie jest wstępem do jego wizyty w Budapeszcie. Przed dwoma laty w kołach tutejszych monarchistów stwierdzono, że Otton po uzyskaniu pełnoletności odbędzie podróże po różnych stolicach Europy, oczywiście w celach naukowych, i że w programie podróży jego przewidziany jest pobyt w Berlinie, Wiedniu i Budapesz-

cie. W każdym razie socjaliści nie lekceważą wizyty Ottona w Berlinie i zapowiadają, że będą czynnie śledzić ewentualną akcję monarchistów zarówno austriackich, jak węgierskich, socjaliści bowiem są zdania, że w czasie, gdy w Niemczech zabieg o restaurację Hohenzollernów czynią widoczne postępy, sprawa restauracji Habsburgów na Węgrzech i Austrii przestaje być utopią.



10.000 SAMOCHODÓW STRAJKUJE W PRADZE.

W następnym dniu strajk komunikacyjny. Dla demonstracji właściele pojazdów motorowych zafiksowali wozami wszystkie większe ulice Pragi, paralizując w ten sposób ruch uliczny stolicy.

## Herriot ostrzeżył Francję przed niebezpieczeństwem niemieckim.

PARYŻ, 20.1. Były premier Herriot wyraził odczyt o międzynarodowej sytuacji Francji. Poruszając zagadnienie stosunków francusko - niemieckich, Herriot wskazał na niebezpieczeństwo, jakie przedstawia dla Francji Rzesza z jej 60 1/2 milionami mieszkańców, w porównaniu z 40 milionami ludności francuskiej. Niemcy, zbudowa przez gen. von Schleicher, dążącego do zmilitaryzowania młodzieży niemieckiej, obchodzącej z upodobaniem wszystkie rocznice wojennej oraz oświadczył, muszą niepokoić Francję, przypominając jej przeszłość. Ze strony francuskiej należy uczynić wszystko, żeby zabezpieczyć pokój.

Po oświadczeniu, iż w słownościach francusko - niemieckich pierwiastek wrażliwym musi być moralne rozbicie Niemiec, Herriot przeszedł do kwestii an-anschluss, wskazując na ryzyko powiększenia liczby ludności państwa niemieckiego o dalsze 7 milionów Austriaków. Mówca wyraził żni, że Węgry, pomijając E. saunę, zawarli przyjaźń z innem niemieckim państwem, a wreszcie, że wreszcie wypowiada słowa uznania pod adresem Czechosłowacji.

Herriot dowodzi, że Francja powinna kierować się zasadą: „służyć ideałowi, nie poddając się nigdy iluzjom”.

## Szowinizm prasy niemieckiej w sprawach kulturalnych.

BERLIN, 20.1. Wiceprezydent pruskiej akademii sztuk pięknych, prof. Pelzig, złożył swój uzasadniając równocześnie komisarzom ministrowi kultury, Kaehlerowi, swój krok motywowany politycznymi. Ta nagła decyzja powzięta została w cięskawych okolicznościach. Prof. Pelzig podniósł w sprawie z polemiką w Berlinie zaproszenie na organizowaną obecnie wystawę sztuki belgijskiej. Niemiecka prasa prawić ruz poczęła wówczas przeciwko prof. Pelzigowi kampanię, chcąc w odwiecie za wydalenie z okręgu Europy i Maliny przyez

razd belgijskiej księdza wspomnianego Gillea, nie dopuścić do otwarcia wspomnianej wystawy.

W wyniku tej kampanii prof. Pelzig ustąpił ze stanowiska wiceprezidentowskiego akademii sztuk pięknych „celem odprężenia niewzruszonej atmosfery i wywołania festiwalu politycznego”, jak stwierdza prof. Pelzig w liście do ministra Kaehlera. „Prof. Pelzig zaznacza przytom, iż stałe pozostaje w kontakcie z urzędem spraw zagranicznych Rzeszy.

## B. ambasador St. Zjedn. w Polsce oskarżony o sprzeniewierzenie.

NEW YORK, 20.1. Był ambasador Stanów Zjednoczonych w Polsce — John N. Willys stanął przed sądem najwyższym w Nowym Jorku pod zarzutem oskarżenia nadużyć i oszustw.

Oskarżycielką w tym sensacyjnym procesie, elektrykującym opinie amerykańską, jest młodziutka Violetta Wall z San Francisco, administratorka wielkich majątków Karoliny Armstrong. Violetta Wall udziałała ponownie w sprawie o prowdzenie tego majątku Johnowi Willysiowi i jego sekretarzowi K. Merze, powierzając jej pieczę akcją „Case Security Corp.” wartości jednej miliona dolarów. Akcja ta była b. amb. Willysa sprzedał i uzyskał nie planując sprzeniewierzył na własną

korzyść, co zmieniło Violetta Wall do wystąpienia przeciw niemu na drogę sądowniczą.

Jednocześnie wystąpił przeciw J. Willysovi adwokat Francin, żądając w imię nin Karoliny Armstrong zwrotu pożyczonych mu w swoim czasie przez Armstrong dwustu pięćdziesiątych tysięcy dolarów.

Wojące tych spraw na wakacje sądu najwyższego jest wielką sensacją w Ameryce, ze względu na obawy oskarżonego i oskarżycielki, a ponieważ obrońcy J. Willysa zapowiadają niezwykle rewelacje w toku przewodu sądowego — opinia amerykańska zdaje przebieg procesu z największą zainteresowaniem.

## Spadek WPLYWÓW HITLEROWCÓW.

W Berlinie lokalne kolumny szturmu zwano hitlerowców, strzeliły do 50 1/2 swoich szeregowców, którzy przeszli do większej części do obozu komunistycznego. Jednocześnie zmniejszają się też znacznie sprzedaż pism partijnych hitlerowskich; przed kilku miesiącami np. sprzedaz „Angriffa” berlińskiego na przedmieściu Friedenau wynosiła 700 egzemplarzy dziennie, obecnie spadła ona do liczby 500 egzemplarzy.

## Optymistyczne wróżby MUSSOLINIEGO.

PARYŻ, 20.1. „Les Annales” zamieszcza dziś artykuł piera Mussoliniego, zatytułowany „Perspektywy roku 1933”. Na wstępie Mussolini stwierdza, iż rok 1933 będzie bardzo doniosły. Stoimy w przedmiotu powzięcia wielkich decyzji, a sposób, w jaki zostaną one powzięte, utętujeju niewątpliwie na czas dłuższy los przyszłości państwa. Świat przetrzyma nie czwartą, rok odzyska życie.

Tylko ofiary poszczególnych narodów upadających pod brzemieniem depresji moralnej, i tylko poczucie dyscypliny, pozwoliło na utrzymanie porządku i uchroniło od zagłady kręgu państwa. Lecz narody, które już tak długo znosiły to brzemie, nie mogą go dźwigać w nieskończoność.

Na horyzoncie zarysowują się pewne oznaki, zwiastujące, iż świat zmierza ku lepszemu.

Kończąc, Mussolini wyraża nadzieję, iż rok 1933 stanie się „rokiem odbudowy gospodarczej, moralnej i duchowej, co przyniesie na przetrwanie równowagi międzynarodowej”.

## Znowu pożar NA OKRĘCIE.

PARYŻ, 20.1. Na francuskim okręcie towarowym „Paul Doumer”, przewożącym towary z Sajgonu do Singapuru, wybuchł pożar. Część ładunku spłonęła, lecz ogień zdołano ugasić.

## NA KANWIE. Wizyta „ministra”.

Komisja gajki Trzebno się schował w myślo dżurze.

„Bieda” krzyk obiegł hazard i rzucił ludzi na ulicę, na właściwej lokal i hukce ze śledzami.

„Wobec tego chciało, że niedługo bramy ma jatke p. Szaja J. handlujący „o dudy, serce, wotrobie i letkie”.

Bliska styczność z rzecznikiem artykułami sprawia, że p. Szaja wygląda na pierwszy rzut oka jak „Ujbor z Dusseldortu” — tak jest uznany krwią.

„To też usłyszyszysz szowiniecze hasło rzucił się do nieczeki. Naprawdę wpadł pod buty.

— Nogi cie widział — krzyknęła ona. Nie spodziewaj skrocy jak opatrzony i dala. Nie podaj po kie do rąbania mięsa.

— Głowa cie wystaje!

W tej chwili wstało do jatki dwa panów z policjantami.

— A cóż to za ochłapy? zwał jeden. — Moje uznanowanie dla pana mynysra, to nie ochłapy jest. To jest wafłorkie i dudki — obaj wyjął z kieszeni, wyśląc z pod koca i stając na bezdrożu.

— A dlaczego ten uź tak brudny? — Nie m brudny jest, proszę pana mynysra, on jest powalany, proszę pana mynysra.

— Nie jestem ministrem tylko kierownik przedsiadania żywności. Nóż jest brudny, zamierzam go do zmywania. Będzie pan mił protokół i kare.

— Po wyjecha komisji p. Szaja ochłonił i przedził do żony.

— Stuchales, to nie był minister, a jak to nie był minister, to ja się nie potrzebuję bać, a jak ty się nie potrzebujesz bać, to zadłuzę ja się ham!

Pan Szaja miał się kary, która niedość kwadrans i dotknęła nietylko jego, ale i kilkunastu innych kłopotów, na których komisja spisała protokół. Kłopoty zdecydowały grzywny nie płacić i zapowiedział do sądu grodzkiego, który repatriacyjny sprawę p. Szaj wydził wyek miewalniającego.

Groźnej poszły jego sąsiedce p. Fajde M. która apretowała nielko zbierane za pełnowartościowe. Na zapytanie czy przyznała się do winy odpowiedziała:

— Ja się przyznaje, że był moje, co ten chemus że wsi mnie takie nielko przywoził. — Trzeba powiedziat tak, lub nie, a nie być wstydliwym.

— Przyznaje się, że nie. To jest przyznaje się, że bardzo zdrowie.

— Szaja usiadł na równie za bardzo prawdopodobne i skoził n. Fajde na 40 złotych grzywny.

## Wzrost bezrobocia W ROSJI SOWIECKIEJ.

RYGA, 20.1. Wbrew oficjalnym zaprzedzeniem prasy sowieckiej, jakoby w Sowiech zmniejszy się bezrobocie, liczba bezrobotnych w przemśle stała wzrasta. Przeprowadzone ostatnio ograniczenia inwestycje spowodowały jednocześnie wydalenie znacznej liczby robotników z przedsiębiorstw przemysłowych. Za przykład może służyć moskiewska fabryka samochodów „Amo” inienia Stalina, największa tego typu fabryka w Sowiech, gdzie na ogólną liczbę 40 tysięcy robotników, zredukowano 5000.

W fabryce „Krasnyj Putilowiec” w Leningradzie zredukowano 3000 robotników. Również w innych wielkich fabrykach dokonano licznych redukcji.

Władze oraz prasa sowiecka fakt ten starannie ukrywają, ogłaszając jedynie wyniki oszczędnościowych redukcji personalnego biurowego. Zredukowani robotnicy pozostają bez pracy oraz bez żadnej pomocy.

# JEST NAS RAZEM 45 MLDJONÓW

W ostatnim czasie, a zwłaszcza z obecnymi, kiedy najwięcej mówi się o rewizjonizmie, co podkreśla również odhły w tych dniach w Warszawie konferencja Porozumienia prasy polskiej i czechosłowackiej, prasa obu narodów, żywe zainteresowanie się problemem najścisłej współpracy polskiej i Czechosłowacji. Sprawy te interesują się również Niemcy, którzy najbardziej współpracują się obawiają, gdyż niewiadomą ani sobie, że taka współpraca wyzwoływałoby, który złożył będzie odprężać chociażby najścisłej atak ze strony Niemców. Zarówno prasa czechosłowacka jak i polska problem tenemu poświęca wiele uwagi i do szeregu głosów czechosłowackich przemawiających za najścisłą współpracą tych dwóch bratnich narodów dołąć należy jeszcze głos słowackiego organu republikańskiej partii różnicze „Slovenske politiky” (organ dziennego czechosłowackiego z ministria rolnictwa dr. Milana Hodzły), która w numerze z dnia 18 stycznia w artykule p. t. „Razem jest nas 45 milionów” pisze:

Pociągającym jest, że w ostatnim czasie nietylko czechosłowacki, ale i polski nacjonalizm emanowało przełożenie obu słowackich państw. Konieczność lalkiej federacji odzwierciedla się zwłaszcza teraz, w czasie politycznych niepokojów w Europie, cośkolwiek kłopotliwej sytuacji, znowu zagrożeń pokojowej rozwinięcia-ekonomii, zmierzająca są przede wszystkim do obu stronach, jeżeli się zwiedziłaby nazwa przyzwośle gołym doświadczeniu 45 milionów ludzi. Z malarz Czerwony i weterani Polski, odzwierciedla się nieobecność europejskiej, z której trzeba byłby zawsze się liczyć a które zapewne odzwierciedlałby domostwa w polce z wieloletniej. Zmuszają nas do tego wspólne interesy państwowe. Służenie przypomina „Lidovny Denik” ciekawie zdanie prezidenta Masaryka w swem orzeczeniu

z 22 grudnia 1918 r. odnośnie naszego składowa: „Polski Spisadzi i historia składowa na przyjęcie współzycie polityczne”. Mówił on: „Mówiłem o tem dużo z kierownikami meżami starami polskimi mówiliśmy nawet o federacji, ale powie, dzieliłmy sobie, że w bliższej przyszłości każdy naród ma dużo swej własnej konstruktywnej pracy, nie starać się będzie, my doświadczenia porozumienia gospodarczego i politycznego.”

„A kiedy już prezydent Masaryk — kończy „Slovenska Politika” zaraz w pierwszych dniach poprzedzających jasno uświadomił nam znaczenie jaknajścisłej współpracy z Polską, kiedy jeszcze wszyscy byliśmy zbyt wielkimi optymistami, i do tem więcej przemienkami mniamy

być świadomością konieczności czechosłowacko — polskiej federacji obecnemu. Kulturalna i gospodarcza współpraca wykazuje już obiecujące początki, teraz musi dojść do politycznego i wojskowego zbliżenia. Nigdy nie zapomnijmy: Jest nas 45 milionów”.

Nie jest to głos osobnośności. Tego samego zdania są również inne pisma czechosłowackie, bez względu na kierunek polityczny. Niedawno „Lidovny Listy” prasie zamieściły pismo artykuły w obronie polskiego Pomorza, nazywając Pomorze również czechosłowackim dostępnem do morza, którego należy bronić.



ZEBRANIE „STALHELIUMU W BERLINIE. Na zebraniu Stahlhelmu w Berlinie wygłosił przemówienie h. kanclerz niemiecki von Papen. Na ilustracji widzimy siedzących w pierwszym rzędzie (tu lewej) do prawej: prezydent polski dr. Mościcki, dowódca grupy hełmskiej Stahlhelmu major Stefan, h. kanclerz von Papen, książę Eitel Fryderyk, pułkownik Duesterberg (przez zwizka) i Krojprinc. Z prawej strony: h. kanclerz v. Papen w czasie przemówienia.

## W Anglii o Niemcach Otwieranie oczu w obliczu niebezpieczeństwa

W Anglii zaczyna budzić obawę szybkie podnoszenie się Niemiec do dawnej potęgi, na co ostatnio zwraca uwagę londyński „Daily Express”:

— Obecnie nie są już naźno pruskie arsenały i fabryki. Niemci mają groźną armię, obecnie niemieckie kominy fabryczne, urządzenia przemysłowe, potencjały i siły finansowe. Przechwytują wojnę, Niemcy przypięli sobie, że wygrają pokój. Niektórzy bardzo szczerze wyrażają swoje zdanie, że przysięga będzie dotrzymać. Bieda narodu niemieckiego są jeszcze dotkliwie, ale polityka narodowa niemiecka nigdy nie daje się odwieść od swego celu. Niemcy nie byłoby się długą wewnętrzne, nieważne w ten sposób kilka średni i siebie. Na razie nie widzi się, czy Niemcy nie będą odziedziczyć polityki francuskiego powołaniem P. Mac-Donalda.

Wyśmienit dylekty niemieckiej jest ta, że papiery niemieckie udźwignie wzrastają w wartość.

działnikiem, a placem swego wierzytelności jak ostatnio Stano Zjednoczony, nie wytrzyma nigdy współzawodnictwa z Niemcami, nie mając długą wewnętrzne, słabe opodatkowaniem, oswojeniem z odskokami i zapoznaczeniem z zakłamaniami urzędziarstwem przemysłowym. W otwartych i jaskrawych konfliktach przemysłowy i robotniczy brytyjski mogą jeszcze dotrzymać pola i polie swoich współzawodników na rynkach światowych. Nie zdając jednak tego zbroić, jeśli będą zmuszeni walczyć z głupotą i sentymentalizmem swoich kierowników politycznych, którzy wyszablowali zagrożenie z długów wojennych, a obciążają nimi Wielką Brytanię.

W Anglii istniało zawsze żywe zrozumienie groźby na polu współzawodnictwa gospodarczego. Pchanie się Niemiec na rynki światowe przed wojną było jedną z głównych przyczyn, dla których Anglija stanęła w rzędzie przeciwników Niemiec. Otwieranie się oczu w Anglii na dzisiejsze znowu niebezpieczeństwo gospodarcze ze strony Niemiec jest jedyną bodą drogą dla należytej oceny Wielkiej Brytanii także i politycznego niebezpieczeństwa.

## Za bezprawna konfiskatę NAGANA DLA CENZORA BYDGOSKIEGO.

„Gazeta Bydgoska” opisuje dzieje konfiskaty pewnego swego numeru, dzieła w których wyróżnił się cenzor bydgoski i cenzor w sprawie niniejszych obowiązków, że to się aż p. ministrowi nie podobalo.

Historja przedstawia się następująco: Cenzor skonfiskował nr. „Gazety Bydgoskiej” z dn. 10 grudnia r. z za przedrukowanie wniosku powołanie Klubu Narodowego w sprawie bydgoskiej. W tym celu w tym przedrukowaniu wszystkie pisma narodowe w całej Polsce.

Zgodnie z ustawą prasową, starostwo grodzkie przekazało sprawę konfiskaty prokuratorowi, a ten wnioś do sądu o jej zatwierdzenie. Sąd zatwierdził konfiskatę tymczasową.

Posel J. Petrycki, naczelny redaktor „Gazety Bydgoskiej”, przedstawił konfiskatę te przedzimm parlamentarnego Klubu Narodowego. W następnym tego przedzimm wyszło w dniu 14 grudnia pismo do marszałka Sejmu.

Marszałek Sejmu przekazał list ten ministrowi spraw wewnętrznych, który w odpowiedzi udzielił marszałkowi obszernych wyjaśnień na piśmie.

Z wyśnieniu tych wynika, iż p. minister Petrycki, zainteresował się sprawą nieograniczonej cenzury konfiskaty „Gazety Bydgoskiej” jeszcze przed otrzymaniem pisma z prezydium Klubu Narodowego i natychmiast zarządził, aby starostwo grodzkie w Bydgoszczy postaralo się o cofnięcie tej konfiskaty.

W ledwie tym samym zarządzeniu, ministerjalnego, wyśtosował odpowiednią prośbę do prokuratora. Na wniosek jego sąd wydał orzeczenie, uchyłając ostatecznie konfiskatę nr. „Gazety Bydgoskiej”. Minister udzielił zbitych gwarancji cenzorowi bydgoskiemu upomnienia.

menie, zapewniony moja ślady był w specjalnych schroniskach. Z większych schronisk — wymienić należy dwa: w Krakowie i w Warszawie. Schronisko warszawskie zamieszkały dzielnicy weteranów. Olatach ich stają opieką Polski Czerwony Krzyż który pieniądze otrzymane od władz rządowych, przeznaczają na całkowite utrzymanie pensjonariuszów. Ponadto Polski Czerwony Krzyż utrzymuje w własnych funduszach pielęgniarkę, która stale o pełni nocnego dyżuru (w dzień jest inna pielęgniarka) lekarza administrację, oraz dokonuje wszelkich remontów amachu i pokoiów.

Weterani w Schronisku warszawskim mają własną świetlicę, zapoznarczają w pisma, nadawane przez redakcję bezpłatnie, w zaliczki, kolekcja gry i t. p. Radio jest ponadto w każdym pokoju weterana. Pokoje są schudne, czyste, wygodne, ładniej etermini wiekiem, zajmują oddzielne pokoje, inni zamieszkać mogą po dwóch. Polski Czerwony Krzyż urządził również weteranom obszerną, nowoczesną łazienkę do kąpielii gazowej. Tryby życia w Schronisku są w pewien regularnie, unormowane są posiłki (o średniej śniadanie — starszokwieci wstają już o 4 — 5 rano — o drugiej godzinie śniadanie, między 14 a 15 obiad, potem krótki odpoczynek, względnie spacerzy czy wizyty u krewnych lub znajomych. Kolekcja jest o godz. 17, potem wstępują udania się na spacerki. Pensjonariusze otrzymują emeryturę w sumie zł. 125, z czego część pociąg się na utrzymanie. Ponadto korzystają z wolnej jazdy tramwajami i z dużych ulg kolejowych, z czego przeważnie nie korzystają, gdyż wolą się dziwić z zagranicą w cietych miejscach, czytać gazety, słuchać radia. Najbardziej weteranem w schronisku jest p. Sztrajer, który sobie 99 lat, najmłodszym p. Maciejowski (80 lat). Wśród dziesięciu mężczyzn znajduje się jedna kobieta p. Danilowska, która brała udział pośredni w powstaniu.

J. K.

## Z DNIA.

### OD SANACJI DO KOMUNIZMU.

„Głos Lubelski” donosi o aresztowaniu redaktora „Barykad”, b. redaktora niewychodzącego już dziś są naczynego „Kurjera Lubelskiego”, p. Józefa Głobuskiego.

W „Kurjerze Lubelskim” zdradzał on silne tendencje komunistyczne, z czym wielki kłopot miała miejscowa sanacja. Ostatnio redagował on pismo p. t. „Barykady”, stałe konfiskowane z powodu tendencji wyrotkowych. Nakaz o aresztowanie wysłał do sądu na konfiskację i dodatek dwutygodniowego dr. „Barykad”, który również uległ konfiskacji.

Lubodowski, dowiedział się o wydanym nakazie zatrzymania go, zgłosił się dobrowolnie do policji, skąd po wstępnym przesłuchaniu został przekazany władzom sądowym.

### KOŃ ZA PODKÓW.

Znana jest powszechnie mizerja rolników. Zwłaszcza katolifarolny spadek cen na polny rolności... Dokłomą ilustracją tego stanu rzeczy jest to, co przyrzacza „A. B. C.” w korespondencji z Wilna.

„Olo — pisze — kosiła kucia konia: 4 pokrowy 5 zł, 42 sztuk beczki 5 zł, 28 beczek 0,50, kowalowi za okucie i zł. Razem 7,50 zł.

A więc przy bardzo skromnym wyodrębnieniu kowala, na okucie i na maszyni dość wydać obejmując 7 zł. 50 gr. jednorozowo. Potniawę zaś konia przekształcić w przysmak, a przy rozciągnięciu (względniej korzystanie częściowo z tych samych podkoi, a nawet bufały) — nie przysadzimy, gdyż roczne kosiła kucia konia w gospodarstwie rolnem określają na 15 do 20 złotych.

Tymczasem na targach miejscowych w Wilnie wileńskie powiaty, w których można dziś kupić konia roboczego, w wieku lat 12 — 15 za 30 — 40 zł, a starszego (po 15 latach) znacznie taniej, bo nawet za 20 i mniej złotych.

W ten sposób dochodzący do tego, że przy obecnym cenach ziela, pokoiwy są w stanie być w stanie, że co koń, do kucia którego są one użyte.

## Zapłaćcie się do P.M.S.

## Jak żyją Weterani Powstania Styczniowego.

Nadchodzące rocznicami związane z obchodem 70-tych z kolei rocznicy Powstania Styczniowego naszego, w roku bieżącym specjalny charakter odmienny nieco od wszystkich poprzednich obchodów. Organizacje się bowiem wielki, zbiorowy akt holdu. „Żywym Pomnikiem Powstania” — Weteranom. Główna inicjatywa, bojkowników o wolność wciąż się zmniejsza — za lat parę może już nie będzie „Żywych Pomników Powstania”, a zatem ci, którzy jeszcze żyją, niechże mają to świadcząc, że państwo i społeczeństwo pamięta o ich zasługach, olatach ich troskliwość i serdecznej opiece.

brze jest znana. To weteran z 1865 r. — kuzyni powie. Ale nie wszystkim są znane obecnie warunki, w jakich Weterani przebywają w jakich myśla im i ta reszta pracujących dół całego życia.

„In żyje jeszcze w Polsce Weteranów? Obecnie jest około dwustu, zamieszkałych bądź przy rodzinach, lub krewnych, bądź też w schroniskach, rozrzuconych na całym obszarze Rzeczypospolitej. Jednym z nich jest i temu Weteranów w Polsce było zgora dwa tygodnie. Umarła zatem w ciągu tych lat dziesięciu 1800 Weteranów. Weterani otrzymali z rządu polskiego stala emeryturę, umiundrowanie opiekę lekarską i t. p. ci zaś, którym rodziny zupełnie już pomierały, względnie których krewni nie mogą czy nie chcą ponosić ciężaru utrzy-



# Z działalności pomocy bezrobotnym w Zagłębiu Dąbrowskiem.

## KOMITET RATUNKOWY W DĄBROWIE.

Obywatelski komitet ratunkowy w Dąbrowie działa w grudniu 1932 roku, w okresie 12 miesięcy, w formie kwitów na żywność, podług dotychczasowych norm. I. 2 rodziny, składające się z 1 i 2 dzieci, otrzymały kwitów wartości 1424 zł, rodzina z 1 i 4 osób, kwit wartości 981 zł, wreszcie rodzina z 1 i 2 dziećmi, kwit wartości 538 zł. W tym celu w kategorii otrzymało 13 rodzin, drugiej kategorii 94 rodziny i trzeciej kategorii 529 rodzin.

Wartość wydatków zapomog wynosi 2857,76 zł. Każdy kwit obejmował ziemniaki, kaszę, mleko, cukier, chleb, 12 sztuk owoców. Ponadto udzieleno dorocznej pomocy za sumę zł. 511,89 rodzinom, w których stwierdzono wyjątkową biedę wskutek choroby B. przewyż.

Na dokarmianie dzieci bezrobotnych rodziców, które nie uczęszają do przedszkola Tow. dobroczynnego wydano sumę zł. 19,50. Polskiej Macierzy Szkolnej w Dąbrowie wypłacono sumę 250 zł, na częściowe pokrycie dietetu, jak i 200 zł. na zakupienie wkładek, urządzenia w lesie r. ul. Koniajki leśnicz 14. 42 dzieci bezrobotnych rodziców.

Razem wydano w grudniu na zapomogi sumę 387,95 zł.

Zapomogi były wydane w porozumieniu z komitetem wykonawczym antyfaszystyjskiej komisji opieki nad sierotami. W tym celu wydatkowane karłowate, bezrobotnych ze wszystkich ogólnicy, udzielających pomocy bezrobotnym. Tenże komitet wydatkował na zapomogi w dniach 1 stycznia 1933 r. stan gólkowski komitetu wynosi 5467 zł.

Na dokarmianie dzieci w styczniu zapomogi 406 rodzinom za sumę około 2812 zł. Na dorocznie pomoc jest przewidziane około 1500 kwitów na dokarmianie dzieci w styczniu. Ogólna wartość zapomog w styczniu wynosi około 3462 zł.

## KOMITET POMOCY BIEDNYM W CZELADZI.

Komitet pomocy biednym i bezrobotnym w Czelaździ ogłasza sprawozdanie z działalności w miesiącu styczniu. W tym celu, z którego wynika, że wydano w tym miesiącu 19 828 porcji obiadów. Korzystało z nich 538 samotnych, oraz 200 rodzin, w których mieszkają 2190 kłm, chyba bezrobotnych niekorzystających z kuchni. Probowo tego w tym czasie 546 kłm, ziemniaków, z Tow. Saturna udzieleno na pośrednictwo Pow. Komitetu 530 krog. węgla.

Ze względu na święta Bożego Narodzenia, komitet podjął również rozdział i rozdanie dodatków kwity na żywność odpowiadające 2, 4, 6 i 8 zł, w zależności od stanu rodziców. Ponadto wydano 456 krog. chleba. Sama akcja święteczna pochłonęła 3026 zł.

W grudniu dożywano w szkołach 466 dzieci, licząc kosztem 895 zł. Ponadto w kamieniu, w których jak w poprzednich, Pow. Komitet, oraz odd. Tow. Saturna (zarządca, robotników i urzędników magistratu i robotników miejskich oraz w innych oddziałach).

## W NIEWIE.

Działalność Komitetu w Niewie w ciągu całego 1932 roku, odbywała się bez przerwy i była wręczą i wszechstronna. — Komitet starał się nieść pomoc biednym bezrobotnym, dokarmiając obiadam naj biedniejszych w kuchni komitetowej, do karmiącej dzieci w ochronie i w 8-oh szkołach, oraz wydając bezrobotnym artykuły spożywcze, odzież i obuwie. — W kuchni Komitetu w Niewie, dokarmiano obiadam około 230 do 500 osób dziennie, w ochronie udzielano posiłków z mleka i bułek około 120 dzieciom dziennie, dokarmiano posiłkami dzieci w 3-oh szkołach: w Niewie, Modrzewiu i Dąbrowie, zakupiono obuwie dla 90 osób, rozdano odzieżowe.

W kuchni Komitetu w Niewie, dokarmiano obiadam około 230 do 500 osób dziennie, w ochronie udzielano posiłków z mleka i bułek około 120 dzieciom dziennie, dokarmiano posiłkami dzieci w 3-oh szkołach: w Niewie, Modrzewiu i Dąbrowie, zakupiono obuwie dla 90 osób, rozdano odzieżowe.

dla kuchni kosztowały 19.496 zł., produkty dla bezrobotnych z kooperatywy 7461 zł., dokarmianie dzieci w ochronie 5235 zł. i t. d. — Oprócz tego rozdano bezrobotnym produkty, otrzymane z Powiatowego Komitetu do Spraw Bezrobocia, a mianowicie: 27.464 kg. maki żytniej, 400.900 kg. karłowity, 376 kg. węgla, 600 kg. cukiern. 675 kg. mierzwi, 1 krowcow. — cukierniczej, 266 kg. kaszy, 214 kg. maki pszennej, 96 kg. ryżu i 10 kg. mydła, wszyskiego za kwotę 19.548 zł.

Polżycznicą i godną nadsładowania nowością, zaprowadzoną w 1932 r. w gm. Niewie jest odrobienie zapomog przez bezrobotnych. Dzieci rozmownemu stanowi komitet miejscowego Urzędu Gminnego Komitet wynajął bezrobotnego „dorocz” i powierzył mu prowadzenie różnych robót publicznych na terenie gminy siłami bezrobotnych za wydane im produkty.

W rezultacie w ciągu kilku miesięcy pracy bezrobotnych, oddających swoje produkty, wykonywane drogi przez ul. Piłsudskiego w Niewie długości 400 m. i rozpoczęto budowę drogi Bobrek-Łpadawo. Przez tych robotach odrobiono 2315 dniówce.

Akcja ja ze wzmocniać godną jest na dokarmianie i pomoc, ponieważ władze pracą bezrobotnych, głównie pobierając za produkty, poszczególne gminy wykonywać wiele niecierpiących zwłoki robót, jak reperacje dróg, budowa nowych dróg, budowa boisk sportowych i t. d. — W roboty niemożność publicznemu, na wykonanie których w obecnym czasie brak funduszy.

Zarząd Komitetu Pomocy Bezrobotnym w Niewie stanowią: p. inż. B. Krupnicki prezes, p. K. Migdał, wójt gminy i ks. dziekan Fr. Goła — wiceprezesa, P. Śmiał, kierownik. Najważniejszą i bodaj najbardziej niełatwą zadanie ma do spełnienia kierownik księgi finansowej p. inż. J. Urhan. — Oprócz tego czynnymi członkami, pracującymi w tej dziedzinie są: p. inż. J. Witombarowski, P. Tyliczyński, oraz panowie delegacji robotników miejscowych, jak i dwoje przemysłowców: W. Janewka, J. Migdał i T. Kludler, nadto współpracowała p. Kamila Rajewska, przy kierownictwie kuchni. — Podkreślić trzeba obywatelskie stanowisko Zarządu kooperatywy „Spolem” w osobach p. prezesa K. Hermanowskiego i kierownika dr. Stankiewicza, którzy zajmują się magazynowaniem i wydaszeniem produktów przydzielonych dla bezrobotnych.

Powazne usługi oddali również Komitetowi dzielnicy kontroli: Fabryczny Aleksander, Pijńkowski Jan, Bukalski Romuald, Kowalik Aleksander, Woźniak Józef, Jajęnski Antoni i Potrzebski Franciszek.

# Wzruszenia troskliwość Co krok... przystanek tramwajowy.

Ze dyrekcja tramwajowy w Zagłębiu, że dotknięci o swoich klientach, i najbardziej tych trzeźwo ogólnie wiadomo, w których jednakże nie sądził, że troskliwość ta przybrzeź wręcz wzruszające rozmiany. Wnoszącą za dotychczasowe postępowanie, odnosi się wreszcie, iż dyrekcja pragnie przekonać ludność, że komunikacja tramwajowa jest wyparowanie nie najtańszym i najszlachetnym, jednak najwygodniejszym środkiem lokomocji i w związku z tem robione są wysiłki, aby każdy podróżny mógł dojechać do potrzebnego miejsca. Mimo istnienia na linii Sosnowiec — Dąbrowa nadmiernej ilości przystanków, istnieje potrzeba, aby podróżny mógł wsiąść lub wysiąść na każdym miejscu. Kiedy na wybudowano gmach urzędu pocztowego w Będzinie, od razu uzasadno przed budynkiem przystanek, choć w odległości może 30 metr. jest przystanek przed dworcem kolejowym.

Obecnie jest wyłożono gmach Kaszy chlebowej w Sosnowcu i chociaż choć istnieje mijanka, a z drugiej strony przy-

stanek obok cerkwi, w trosce o wygodę podróżnych urządzone przystanki przy budynkach Kaszy chlebowej. Przekładownie dyrekcja sądzi, że do Kaszy chlebowej jedzą tylko ludzie chorzy, a więc nie można ich narażać na fatygę i zmęczenie. Być może, że dyrekcja tramwajowa chce tym sposobem poprzec ruch budowlany i przed każdym nowym domem będzie urządzała przystanki, słusznie rozumując, iż mieszkańcy tych domów nie będą szukali innych środków lokomocji, lecz mając tramwaj przy drzwiach, tylko tramwajem będą jeździć.

Tymczasem opinia jeźdzących jest zupełnie odmienne, o czym świadczą ciągłe skargi i narzekania na niechlujną ilość przystanków, to ogromnie przedłuża czas jazdy, nie tworzy dziwno, że w tych warunkach powstanie nowych przystanków wygląda na ignorowanie potrzeb ludności i dalece przedłużanie czasu jazdy, z czego można sądzić, że poprawy dotychczasowych stosunków nie należy się spodziewać.

# Demonstracje komunistyczne w Sosnowcu i Strzemieszczech.

Od ub, niedzieli trwa organizowany rok rocznicę przez komunistów l. zw. „tydzień trzech I” (Lenin, Liebknecht i Luxemburg). W Zagłębiu ostatnie dni przeszły wśród spokojnych i niezmiernie spokojnych demonstracji. Jedynie komunistyczna niewiedzialność, a jedynie w kolportowaniu odzew i lo w niewielkiej ilości.

Dopiero onegdaj doszło do demonstracji w Sosnowcu i Strzemieszczech. W Sosnowcu wczoraz zebrała się grupa przestępców żydowskich, wykrzykując różne hasła antyfaszystowskie. Odczytania powetoło zbawieństwo, które rozprzeczła przybyła na miejsce policja. W chwili przybycia policji, do zebra-

nych przemawiali: Wolf Palasz (4 Maja) i Sola Woźniak (Langowa 20). Palasz i Woźniak aresztowano i przekazano do dyspozycji władz sądowych.

W Strzemieszczach zaś organizowano masówkę komunistyczną oraz nielubianą urzędnikom demonstracyjną pochód. Na czele pochodu stanął zmasz komunist, Aleksander Duda, ze Strzemieszczy, wnosząc antyfaszystowskie okrzyki i nawołując do wystąpienia.

Przybyła na miejsce policja rozprzeczła demonstrację, aresztując Duda. Przy aresztowaniu znaleziono kompromitującą korespondencję i notatki. Aresztowanego przekazano władzom sądowym.

# ZDEMIASKOWANIE ZNANEGO OSZUSTA.

Główny i znany na terenie województwa Śląskiego i w Zagłębiu Wilhelm Święty, b. dyrektor Kaszy pożywczo-budowlanej w Mysłowcach, który w następnym swej działalności okazał się oszustem, po opuszczeniu władania w listopadzie ubiegłego roku udał się do Poznania i tam pod zmienionym nazwiskiem

zował posyłać zaufania firmy spółdzielczej „Wzajemność”. Wystąpił w tym nawiązanie pod nazwiskiem Wilhelma Franza i na to nazwisko uzyskał legitymację Towarzystwa „Wzajemność” z upoważnieniem działania na terenie województwa Kieleckiego i Krakowskiego.

Następnie założył on oddział w hotelu

„Centralnym” w Sosnowcu i w piśmiech dla ogłoszenie o przyjmowaniu agentów dla Towarzystwa za kaucją od 500 do 1000 zł., podpisując się na imię Franza, jako inspektor Święty Wilhelma.

Następnik wzmianki jednego z piśmie o owym ogłoszeniu, policja wszczęła dochodzenia, które w następnym śledztwa zdeklarowały działalność oszusta. W czasie rozprawy w domu Świętego znaleziono statuty i legitymacje Franza. Wzajemność, oraz legitymacje i akta na dowodzenie Wilhelma Franza. Dalesze dochodzenia wykazały, że Święty wspólnie z niejakim Nowakiem Leonem z Grodziska (woj. Poznańskiego) i Józefem Kaczmarem z Katowic, wykorzystywały legitymacje Tow. „Wzajemność” założył hotel Centralnym w Sosnowcu Powzscheln kasę pożywczo. Ponadto Święty postaral się w Towarzystwie „Wzajemność” o legitymację w imieniu dla agentów. Korzystając z tych blankietów, w czasie rozprawy w domu oszusta Wilhelma Świętego, a więc na właściwe swe nazwisko i zapał się na członka Towarzystwa.

W odpowiedzi na deklarację otrzymaną od Towarzystwa wiadomości, że Wilhelm Święty jest znany oszustem i Towarzystwo nie może przystąpić go do członka. Dotychczasowe legitymacje zostały wycofane, w nadziei ostrzeżeniu piśmie i natychmiastowym dochodzeniem policji — Święty w Franza, nie zdołał popędzić żądawego oszusta.

Święty przechwyciwszy przez policję legitymację na swe winy i oświadczył, że działał w dobrej wierze, że w rzeczywistości nazwisko przybrał dlatego, że w związku z jego alfabety na Śląsku był skom promitowany.

# Postrzelenie przemytnika Z CZELADZI.

Onegdaj o godz. 3.30 wczaj funkcjonariusze policji zauważyli na ul. Zeromskiego w Michałowicach na Śląsku przemytnika, który przyjął do siebie w mieszkaniu i zamianował ich przybyciem. Osobnicy ci jednak, mimo kilkukrotnych wezwań, poczęli uciekać, skutkiem czego funkcjonariusze policji wyszli do uciekających dwukrotnie z rewolwerem, raniąc jednego z uciekających, Trzcionkę Witkowską, lata 24. w Czeladzi, przy ul. Miłowickiej 59. Rannemu, który doznał postzelenia lewej nogi, udzili pierwszej pomocy miejscowi lekarze, potem odstawiono go do szpitala miejskiego w Chorzowie.

W czasie dalszego postępu przyrzyżmano jednego z wapatników Rochs Siniawskiego, lat 27, również z Czeladzi, a trzech innych.

W przyrzyżowaniu rozpoznano zawodowych przemytników i zakwestjonowano im worek pomarańcz przemytnych z Niemiec.

Onegdajszego pocy funkcjonariusze posterunków policji w Naleko przyrzyżmano uciekającego Siniawskiego, zamieszkałego w Bobrownikach pow. Będzińskiego, który doznał postzelenia prawej nogi, udzili pierwszej pomocy pomarańcz. Przyrzyżmano wraz z przemytem odstawiono do dyspozycji urzędu celnego.

× INTELIGENCJA MALP CZEKO-KSZTAŁTYNCZY. Profesor Wład Wypłaniński, prezes Tow. im. Kopernika oddział w Sosnowcu, wygłosił odezwy na wyższym temat w sali Związku naukow. polsk. (Dębnińska 13, parter) w niedzielę dnia 22 bm. o godz. 11. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości bezpłatnie.

× ODCZYT O CHOROBAK WENEZYCZNYCH W CZELADZI. Dnia 6 o godz. 19 w sali sądu grodzkiego w Czeladzi, przed publicznością odczytał na temat: „Choroby weneryczne”.

× NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK NA KOPALNI. Na kopalni „Paryż” miał miejsce niebezpieczny wypadek, którego uległ robotnik Roman Podsiadło, zamieszkały w Będzinie. Podsiadło, zatrudniony przy przetaczaniu wózków w podziemiach kopalni, został przyćmięty jełnym z wózków do filara, doznając poważnych obrażeń. Podsiadło został przewieziony do szpitala.

× ARRESTOWANIE. Onegdaj został zatrzymany Czelaź Jan Masłowski (Bydgoszcz) w chwili, gdy samodzielnym traktem 102) z przejeżdżającym samochodem ciężarowym pewną ilość węgla. Zatrzymano przekazano do dyspozycji władz sądowych.





ZE SPORTU.

STADION MYSŁOWICE - POLICYJNY
K. S. SOSNOWIEC (0:0; 1:0; 0:0)
W dniu 19 b.m. na stadionie Policyjnego K.S. w Sosnowcu odbyły się zawody...

ZAWODY BOKSERSKIE W BĘDZINIE.
W niedzielę dnia 22 b.m. o godz. 10.30, w sali kina „Nowości” w Będzinie, odbędą się zawody bokserskie...

WALCZĄ:
PKS. Katowice - PKS. Będzin, waga kog. Michalski - Jastrzębski, waga musza Mieszko - Domański...



CHINEŃSKI PRZEGRZEJ.
Na alcach Pekinu ustawiono szereg kładek drewnianych, w których będą zamknięci i wystawieni na widok publiczny kłenci...

ZAWODY PING - PONGOWE.
W dniu 16 b. m. o godz. 19 w lokalu Związku „Odrodzenie” zostały rozegrane kolarskie zawody ping-pongowe...

W OBIE RECE.
Policjant zatrzymane na ruroch ulicy autobusowej, który jedzie z narzuca na niego spódki, że obejmuje ją jedna ręka...

2 lutego b. r. o godzinie 14-ej w pierwszym, o godz. 15-ty w drugim terminie w sali gmachu Strażackiego w Czeladzi odbędzie się Roczne Walne Zebranie Cechu Rzeźniczo-Wędlinarskiego w Czeladzi...

Advertisement for 'BOLE GŁOWY USUWA KOWALSKIA' featuring an illustration of a person's head and a bottle of medicine.

IZDROWISKA.
DZIECKA KOŁO BIAŁEJ.
Izdrowskie Dzieci Szanownego dla wypoczynku lub leczenia...

ZAKOPANE.
Fenjest „Olimp” ul. do Białego, z instruktorami narciarskimi...

KUPNO I SPRZEDAZ.
NOWY DOM
piętrowy z wolnym mieszkaniem...

BIURO „WAWEI”
najrzeczyściej przeprowadza transakcje kupna - sprzedaży nieruchomości, kamienic, majątków ziemskich...

POSADY I PRACE.
STALA PRACA AKWIZYCYJNA.
Wyroby złote i srebrne na raty...

ZGUBIONE DOKUMENTY.
ZGUBIŁA księżeczka Kasj Chorych Genowefy Sosnej...

ROZNE.
SYNDYK TYMCZASOWY
muszą spłacić firmy Rubina Dufnera...

ROZNE.
ZGUBIŁA księżeczka Kasj Chorych Stanisława Rutkiewicza...

ROZNE.
6 POCTOWEK
artystycznie opracowanych 21 4. Wykonawca J. O. STOLIK...

ROZNE.
6 POCTOWEK
artystycznie opracowanych 21 4. Wykonawca J. O. STOLIK...

WSZECHZWIĄZKOWE ZJEDNOCZENIE „TORGSIŃ” PRZEKAZY PŁENIENIE DO ZSRR.

Wszystko może teraz przekazywać pieniężnie w ZSRR, celom otrzymaniu dowozu z magazynu „Torgsin”...

„ARGAS”
Instytut Detektywowy
Kawowa, Pieliszkowa 4, Tel. 9-66-66.

WYKONAWCZY
Wszystkie handlowe, inżynierskie, rzemieślnicze, artystyczne, projektowe, inżynierskie, inżynierskie, inżynierskie...

Potrzebny jest generator
na napęd zmienny
40 - 50 Kw.
na 220 wolt.
Oferty do Administracji lub „Tychomisk” - 722



ZAPRZYCZENIE ARMII BRAZYLJSKIEJ.
Prezydent Brazylji Vargas wraz z jednemu z nowoprzypiętych oficerów, symbolizuje na szalce. Bonywe zaprzysiężenie całej armii...

KINO „ZAGŁĘBIE”
1249 DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

BRATERSTWO LUDÓW
Tragedja tysięcy górników wydobywających czarne diamenty, omiata na tle strasznej katastrofy kopalni „Thibaut”...

Wkrótce
EGZOTYCZNY FILM Z ŻYCIA CHINEZYKÓW.
DZIS arcydzieło dzwilkowe

DZWIĘKOWE KINO „PALACE”
1250 W SOSNOWCU.
ulica Warszawska 2.

KOLEJNĄ
Wierzą milimetrów jednolaności na tej stronie, względnie przed tekstem 60 gr. w tekście 45 gr. za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 - 30 gr. za każdy wiersz...

W rolach głównych:
DOLLY HAAS i GUSTAW FRÖHLICH.
Ceny miejsc od 49 groszy.
Początek I seansu o godz. 4-ej, w niedzielę o 2-ej.

KINO „E D E N”
SOSNOWIEC, Dębliska 4.
tel. 10-95.

Od czwartku 19 stycznia r.b. i dni następane
Bobaterski LAWRENCE TIBBETT
Prima donna „Metropolitan Opera House” w New Jorku
GRACE MOORE oraz ADOLF MENJOU
w potężnym dramacie z życia rosyjskiego p.t.

POCZĄTEK SEANSÓW:
w dni powszednie o godz. 4-ej, w niedzielę o 2-ej.

PKO. Warszawa 61.553
Kawowa 302.712

Wiersz milimetrów jednolaności na tej stronie, względnie przed tekstem 60 gr. w tekście 45 gr. za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 - 30 gr. za każdy wiersz...

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wierszy w każdym numerze:
30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wiersz dodatkowa dopłata aż do 5 gr.